Aplicando-se o valor médio por metro quadrado do imóvel encontrado na 

região (tabela de amostras acima), comparando-se imóveis com características 

semelhantes, chega-se a R$ 11.333,33/m2 nos imóveis da região. 

Assim, obtém-se o valor do imóvel avaliado neste laudo: 176,00m² x 

R$ 11.333,33/m² = R$ 1.994.666,67 (um milhão novecentos e noventa e 

quatro mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) . 

Observação: Não foram utilizados fatores de redução de valor, 

considerando que o imóvel avaliado apresenta melhores condições de vida 

útil do que os imóveis utilizados como amostra para o cálculo. Além disso,

[...]

O valor avaliado neste laudo é consistente com os valores avaliados no 

evento 22, realizados em 2023.  

5) Qual o valor atual do imóvel penhorado? 

Após a realização do método comparativo de dados ofertados no mercado 

atualmente, conseguiu-se chegar no valor atual da benfeitoria de R$ 

1.994.666,67 (um milhão novecentos e noventa e quatro mil seiscentos e 

sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

9. CONSIDERAÇÕES  

A vistoria no local, incluindo as áreas internas, revelou que o imóvel 

consiste em uma edificação térrea projetada e construída exclusivamente para 

fins comerciais na parte frontal e residenciais nos fundos.